
  

  
 
      

 

HOTĂRÂREA Nr.145 
din 29.11.2022 

privind aprobarea devizului general la finalizarea investiției 

cu denumirea "Pavare trotuare zona centrală"   

 
 

      Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
29.11.2022, 

Având în vedere: 

- inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 
înregistrat cu nr. 7424/16.11.2022 

- referatul arhitectului-șef și a sef serviciu buget din cadrul primăriei nr. 
7423/16.11.2022 

- contractele de prestări servicii, contractul de execuție, comisioane, taxe și 
alte cheltuieli conexe pentru realizarea investiției 

- Hotărârea Consiliului Local nr.111/24.11.2020 privind aprobarea proiectului 
cu denumirea "Pavare trotuare zona centrală" și a devizului general 

- prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, republicată, actualizată 

- prevederile art.41, 44(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, actualizată 

- prevederile Secţiunii 3 din  Legea nr.350/2001 privind amenajarea 

teritoriului şi urbanismul, actualizată 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor 

proiectelor de investiții finanțate din fondurile publice 
- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor 

contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de 

concesiune/acordurilor-cadru 

- prevederile art.129, alin.2, lit.b, lit.c , alin.4, lit.d din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 

juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism, administraţie publică locală 
- avizul favorabil al comisiei pentru activități social-culturale, culte, 

învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, 

tineret și sport  

    În temeiul prevederilor art.139(3) lit.”e” din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


  

  

 Art.1. Se aprobă devizul general la finalizarea investiției cu denumirea valoarea 

Pavare trotuare zona centrală " în sumă totală de 1.120.811,24 lei  ( incl. TVA ), din 

care C+M 1.027.691,57 lei ( incl. TVA ), conform devizului general- anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Prezenta modifică și completează în mod corespunzător art.2 la 

Hotărârea Consiliului Local nr.111/24.11.2020. 
Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului Nădlac 

și se comunică către: 

 arhitect-șef din cadrul primăriei 

 compartiment administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei 
 Serviciul buget din cadrul primăriei 

 compartiment achiziţii publice din cadrul primăriei 

 Instituţia Prefectului- judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 
Administrativ- Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor și Contencios 

 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  

           LADISLAU VAȘ                                          SECRETAR GENERAL 

                                                                               ALEXANDRU GROS 
 
 

 

 
AI/6 ex 



Proiectant: SC TOTAL BUSINESS LAND SRL
Beneficiar: ORASUL NADLAC,   jud. ARAD

Valoare (fara TVA) TVA

LEI LEI LEI
1 2 6=7+8 7 8

1.1 Obţinerea terenului. 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului. 0.00 0.00 0.00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea inițială 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2.1 Cheltuieli aferente asigurării cu utilitățile necesare funcționării obiectivului de investiție 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 1,901.03 1,901.03 0.00
3.3 Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirii 0.00 0.00 0.00
3.5 PROIECTARE 53,907.00 45,300.00 8,607.00

3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documente de avizare a lcrarilor de interventii si deviz general 18,445.00 15,500.00 2,945.00
3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 2,975.00 2,500.00 475.00
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 5,355.00 4,500.00 855.00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 27,132.00 22,800.00 4,332.00

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 CONSULTANTA 0.00 0.00 0.00

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00
3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 32,130.00 27,000.00 5,130.00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 11,900.00 10,000.00 1,900.00
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 5,950.00 5,000.00 950.00
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre 
Inspectoratul de Stat in Constructii 5,950.00 5,000.00 950.00

3.8.2 Dirigentie de santier 20,230.00 17,000.00 3,230.00
TOTAL CAPITOL 3     87,938.03 74,201.03 13,737.00

4.1 Construcţii şi Instalaţii 1,027,691.57 863,606.36 164,085.21

4.1.1 PAVARE TROTUARE ZONA CENTRALA 1,027,691.57 863,606.36 164,085.21

4.2 Montaj utilaje, echipamente  tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale carenu  necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      1,027,691.57 863,606.36 164,085.21

5.1 Organizare de şantier : 0.00 0.00 0.00
5.1.1 Lucrări de construcţii si instalatii aferente organizarii de santier 0.00 0.00 0.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de șantier 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 5,181.64 5,181.64 0.00

5.2.1 Comisioane si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferenta ISC pentru contolul calitatii lucrarilor de constructii 4,318.03 4,318.03 0.00

5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si autorizarea lucrarilor de constructii 863.61 863.61 0.00

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfintare 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      5,181.64 5,181.64 0.00

6.1 Pregătirea personalului de exploatare. 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 1,120,811.24 942,989.03 177,822.21

din care C+M(1.2+1.3+2+4.1+4.2+5.1.1) 1,027,691.57 863,606.36 164,085.21

Beneficiar:
ORASUL NADLAC

DEVIZ  GENERAL 
ACTUALIZAT LA FINALIZAREA INVESTITIEI

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiţie : PAVARE TROTUARE ZONA CENTRALA

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare conform contractelor de achizitie actualizata conf. 
OG nr. 47/2022

TOTAL
din care

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5
Alte cheltuieli

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică



Proiectant: SC TOTAL BUSINESS LAND SRL
Beneficiar: ORASUL NADLAC,   jud. ARAD

Valoare (fara 
TVA) TVA Valoare (fara 

TVA) TVA Valoare (fara 
TVA) TVA

LEI LEI LEI LEI LEI LEI LEI LEI LEI
1 2 6=7+8 7 8 6=7+8 7 8 9=10+11 10 11

1.1 Obţinerea terenului. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea inițială 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1 Cheltuieli aferente asigurării cu utilitățile necesare funcționării 
obiectivului de investiție 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 
acorduri si autorizatii 1,901.03 1,901.03 0.00 1,901.03 1,901.03 0.00 0.00 0.00 0.00

3.3 Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5 PROIECTARE 53,907.00 45,300.00 8,607.00 53,907.00 45,300.00 8,607.00 0.00 0.00 0.00
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documente de avizare a lcrarilor de 
interventii si deviz general 18,445.00 15,500.00 2,945.00 18,445.00 15,500.00 2,945.00 0.00 0.00 0.00

3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 2,975.00 2,500.00 475.00 2,975.00 2,500.00 475.00 0.00 0.00 0.00

3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 
detaliilor de executie 5,355.00 4,500.00 855.00 5,355.00 4,500.00 855.00 0.00 0.00 0.00

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 27,132.00 22,800.00 4,332.00 27,132.00 22,800.00 4,332.00 0.00 0.00 0.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.7 CONSULTANTA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 32,130.00 27,000.00 5,130.00 7,869.47 6,613.00 1,256.47 24,260.53 20,387.00 3,873.53
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 11,900.00 10,000.00 1,900.00 0.00 0.00 0.00 11,900.00 10,000.00 1,900.00
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 5,950.00 5,000.00 950.00 0.00 0.00 0.00 5,950.00 5,000.00 950.00
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre 
Inspectoratul de Stat in Constructii

5,950.00 5,000.00 950.00 0.00 0.00 0.00 5,950.00 5,000.00 950.00

3.8.2 Dirigentie de santier 20,230.00 17,000.00 3,230.00 7,869.47 6,613.00 1,256.47 12,360.53 10,387.00 1,973.53
TOTAL CAPITOL 3     87,938.03 74,201.03 13,737.00 63,677.50 53,814.03 9,863.47 24,260.53 20,387.00 3,873.53

4.1 Construcţii şi Instalaţii 1,027,691.57 863,606.36 164,085.21 1,027,691.57 863,606.36 164,085.21 0.00 0.00 0.00

4.1.1 PAVARE TROTUARE ZONA CENTRALA 1,027,691.57 863,606.36 164,085.21 1,027,691.57 863,606.36 164,085.21

4.2 Montaj utilaje, echipamente  tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesita 
montaj 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale carenu  necesita 
montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      1,027,691.57 863,606.36 164,085.21 1,027,691.57 863,606.36 164,085.21 0.00 0.00 0.00

5.1 Organizare de şantier : 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5.1.1 Lucrări de construcţii si instalatii aferente organizarii de 
santier 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de șantier 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 5,181.64 5,181.64 0.00 5,181.64 5,181.64 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2.1 Comisioane si dobanzile aferente creditului bancii 
finantatoare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferenta ISC pentru contolul calitatii lucrarilor de 
constructii 4,318.03 4,318.03 0.00 4,318.03 4,318.03 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea 
teritoriului, urbanism si autorizarea lucrarilor de constructii 863.61 863.61 0.00 863.61 863.61 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 
construire/desfintare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      5,181.64 5,181.64 0.00 5,181.64 5,181.64 0.00 0.00 0.00 0.00

6.1 Pregătirea personalului de exploatare. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 1,120,811.24 942,989.03 177,822.21 1,096,550.71 922,602.03 173,948.68 24,260.53 20,387.00 3,873.53

din care C+M(1.2+1.3+2+4.1+4.2+5.1.1) 1,027,691.57 863,606.36 164,085.21 1,027,691.57 863,606.36 164,085.21 0.00 0.00 0.00

Beneficiar:
ORASUL NADLAC

DEVIZ  GENERAL 
ACTUALIZAT LA FINALIZAREA INVESTITIEI

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiţie : PAVARE TROTUARE ZONA CENTRALA

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare conform contractelor de achizitie 
decontata la 15.11.2022 DIFERENTA DE PLATA

TOTAL TOTAL
din care

TOTAL
din care

Valoare conform contractelor de achizitie 
actualizata conf. OG nr. 47/2022

din care

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5
Alte cheltuieli

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului



Valoare (fara 
TVA) TVA Valoare (fara 

TVA) TVA Valoare (fara 
TVA) TVA

LEI LEI LEI LEI LEI LEI LEI LEI LEI
1 2 3=4+5 4 5 6=7+8 7 8 9=10+11 10 11

1.1 Obţinerea terenului. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea inițială 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1 Cheltuieli aferente asigurării cu utilitățile necesare funcționării 
obiectivului de investiție 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 5,950.00 5,000.00 950.00 0.00 0.00 0.00 5,950.00 5,000.00 950.00
3.1.1 Studii de teren 5,950.00 5,000.00 950.00 0.00 0.00 0.00 5,950.00 5,000.00 950.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 
acorduri si autorizatii 2,000.00 2,000.00 0.00 1,901.03 1,901.03 0.00 98.97 98.97 0.00

3.3 Expertiza tehnica 5,950.00 5,000.00 950.00 0.00 0.00 0.00 5,950.00 5,000.00 950.00

3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5 PROIECTARE 67,830.00 57,000.00 10,830.00 53,907.00 45,300.00 8,607.00 13,923.00 11,700.00 2,223.00
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documente de avizare a lcrarilor de 
interventii si deviz general 11,900.00 10,000.00 1,900.00 18,445.00 15,500.00 2,945.00 -6,545.00 -5,500.00 -1,045.00

3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 2,975.00 2,500.00 475.00 2,975.00 2,500.00 475.00 0.00 0.00 0.00

3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 
detaliilor de executie 5,355.00 4,500.00 855.00 5,355.00 4,500.00 855.00 0.00 0.00 0.00

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 47,600.00 40,000.00 7,600.00 27,132.00 22,800.00 4,332.00 20,468.00 17,200.00 3,268.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 1,190.00 1,000.00 190.00 0.00 0.00 0.00 1,190.00 1,000.00 190.00
3.7 CONSULTANTA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 35,700.00 30,000.00 5,700.00 32,130.00 27,000.00 5,130.00 3,570.00 3,000.00 570.00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 11,900.00 10,000.00 1,900.00 11,900.00 10,000.00 1,900.00 0.00 0.00 0.00
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 0.00 0.00 0.00
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre 
Inspectoratul de Stat in Constructii

5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 0.00 0.00 0.00

3.8.2 Dirigentie de santier 23,800.00 20,000.00 3,800.00 20,230.00 17,000.00 3,230.00 3,570.00 3,000.00 570.00
TOTAL CAPITOL 3     118,620.00 100,000.00 18,620.00 40,460.00 34,000.00 6,460.00 30,681.97 25,798.97 4,883.00

4.1 Construcţii şi Instalaţii 1,251,407.20 1,051,602.69 199,804.51 970,993.15 815,960.63 155,032.52 280,414.05 235,642.06 44,771.99

4.1.1 PAVARE TROTUARE ZONA CENTRALA 1,251,407.20 1,051,602.69 199,804.51 970,993.15 815,960.63 155,032.52

4.2 Montaj utilaje, echipamente  tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesita 
montaj 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale carenu  necesita 
montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      1,251,407.20 1,051,602.69 199,804.51 970,993.15 815,960.63 155,032.52 280,414.05 235,642.06 44,771.99

5.1 Organizare de şantier : 25,028.14 21,032.05 3,996.09 0.00 0.00 0.00 25,028.14 21,032.05 3,996.09
5.1.1 Lucrări de construcţii si instalatii aferente organizarii de 
santier 25,028.14 21,032.05 3,996.09 0.00 0.00 0.00 25,028.14 21,032.05 3,996.09

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de șantier 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 11,798.98 11,798.98 0.00 5,181.64 5,181.64 0.00 6,617.34 6,617.34 0.00

5.2.1 Comisioane si dobanzile aferente creditului bancii 
finantatoare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferenta ISC pentru contolul calitatii lucrarilor de 
constructii 5,363.17 5,363.17 0.00 4,318.03 4,318.03 0.00 1,045.14 1,045.14 0.00

5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea 
teritoriului, urbanism si autorizarea lucrarilor de constructii 1,072.64 1,072.64 0.00 863.61 863.61 0.00 209.03 209.03 0.00

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 5,363.17 5,363.17 0.00 0.00 0.00 0.00 5,363.17 5,363.17 0.00

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 
construire/desfintare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 134,006.22 112,610.27 21,395.95 0.00 0.00 0.00 134,006.22 112,610.27 21,395.95
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      170,833.34 145,441.30 25,392.04 5,181.64 5,181.64 0.00 165,651.70 140,259.66 25,392.04

6.1 Pregătirea personalului de exploatare. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 1,540,860.54 1,297,043.99 243,816.55 1,016,634.79 855,142.27 161,492.52 476,747.72 401,700.69 75,047.03

din care C+M(1.2+1.3+2+4.1+4.2+5.1.1) 1,276,435.34 1,072,634.74 203,800.60 970,993.15 815,960.63 155,032.52 305,442.19 256,674.11 48,768.08

Beneficiar:

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Proiectant: SC TOTAL BUSINESS LAND SRL
Beneficiar: ORASUL NADLAC,   jud. ARAD

DEVIZ  GENERAL 
ACTUALIZAT LA DATA DE 15.11.2022

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiţie : PAVARE TROTUARE ZONA CENTRALA

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare totală investiție( inclusiv T.V.A. 
)stabilita de proiectant

Valoare conform contractelor de achizitie ( 
inclusiv T.V.A. ) DIFERENTA

TOTAL
din care

TOTAL
din care

TOTAL
din care

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

ORASUL NADLAC

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5
Alte cheltuieli

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 


	H O T Ă R Ă Ş T E:
	ORAŞ NĂDLAC
	DG 11.2022 (2)
	DG 11.2022
	DG INITIAL

